

Annual Examination- 2026-2027

Note : Dictation Class- I to III Hindi, English, Maths will be held on -

Date	Ist	IIInd to IVth	Vth	Vlth	Vllth	Vlllth
05/3/2027	Comp./Dr. English	Comp./Dr. English	Comp./Dr. English	Comp./Dr. Hindi	Comp./Dr. English	Comp./Dr. Maths
08/3/2027	Maths	Maths	Maths	S.st.	Maths	Science
13/3/2027	Hindi	Hindi	S.st.	Maths	Sanskrit	S.St
15/3/2027	E.V.S	E.V.S	Hindi	English	S.st.	English
17/3/2027	G.K	G.K.	Science	Sanskrit	Science	Hindi
19/3/2027	-	-	G.K.	Science	Hindi	Sanskrit

Note : • Result will be declared on 27/3/2027 Class-Ist to IVth
29/3/2027 Class-Vth to VIIIth. • School will be reopen-1/4/2027.

ENGLISH

HALF YEARLY EXAMINATION

April : R- Ch-1, 2, 3 **Gr. :** Sentences, Verbs, Non-Infinitive Verbs

W: Comprehension passage, Descriptive paragraph

May : R- Ch-4 **Gr. :** Future Tense- Perfect and Perfect Continuous.

W: Notice Writing, Comprehension Passage

July : R- Ch-5, 6 **Gr. :** Conjunction, Synonyms and Antonyms

W: Comprehension Passage, Story Writing

August : R- Ch-7, 8 **Gr. :** Active and Passive Voice, Preposition, Notice Writing, Homophones **W:** Comprehension Passage, Poster Making, E-Mail Writing

September : R- Ch-9 **Gr.-** Phrases **Wr.-** Comprehension Passage

U.T.-I : R- Ch- 1, 2, 3, 4 **Gr.-** Sentences, Verb and Non Infinitives, Future Tense **Wr.-** Comprehension Passage, Notice writing, Paragraph Writing

Half Yearly : R- Ch-5, 6, 7, 8, 9 **Gr.-** Conjunction, Synonyms and Antonyms, Active and Passive Voice, Preposition, Homophones, Phrases

Wr.- Comprehension passage, Story, Poster Making, E-mail Writing, Descriptive Paragraph

ANNUAL EXAMINATION

October : R- Ch-10, 11 **Gr.-** Present Tense, Past Tense

Wr.- Comprehension Passage, Letter to the editor

November : R- Ch-12, 13 **Gr.-** Nouns, Adjectives and Degree of Comparison **Wr.-** Comprehension, Biographical Sketch

December : Revision for U.T-II Gr.- Simple, Compound and Complex Sentences, Clauses **Wr.-** Comprehension, Article Writing

January : R- Ch-14, 15 **Gr.-** Proverbs and Idioms, Direct and Indirect Speech **Wr.-** Descriptive Paragraph, Comprehensive Poem

February : R- Revision of Previously done chapters for final Assessment **Gr.-** Revision **Wr.-** Formal letter to the Superintendent of police, to principal requesting for extra class, Notice Writing (Science Exhibition to held, collection for writing material for school magazine)

U.T.-II : R- Ch-10, 11, 12 **Gr.-** Present Tense, Past Tense, Nouns, Adjectives and Degree of Comparison. **Wr.-** Comprehension, Letter to the editor, Biographical Sketch **Final Exam : R-** Ch-10, 11, 12, 13, 14, 15 **Gr.-** All form of Tenses done, Adjective and Degree of Comparison, Simple, Compound and Complex Sentences, Proverbs and Idioms, Active and Passive Voice, Direct and Indirect Speech, Phrases and Clauses **Wr.-** Comprehension Passage, E-mail Writing, Descriptive Paragraph, Formal letter, Story Writing, Notice Writing

हिन्दी

पुस्तक- व्याकरण- प्रभास (जोशी)

अर्धवार्षिक परीक्षा

अप्रैल/मई : पाठ-1, 2, 3, 4 (अभिलाषा, एक स्कूल मोरों वाला, जब मैं पढ़ता था, विनायक दामोदर सावरकर)

व्याकरण : पाठ-1, 2, 3, 4 (भाषा एवं व्याकरण, वर्ण विचार, शब्द विचार, संज्ञा) अनुच्छेद- विज्ञान के क्षेत्र में बढ़ते कदम पत्र- औपचारिक-स्वास्थ्य अधिकारी से गंदगी की शिकायत करते हुए पत्र लिखिए। विलोम शब्द-1 से 35, संवाद लेखन जुलाई : पाठ-5, 6, 7 (चलें गाँव की ओर, पिता का पत्र : पुत्री के नाम),

त्याग की देवी : पन्ना धाय

व्याकरण : पाठ-5, 6, 7 (लिंग, वचन, कारक) अनुच्छेद- मेरी पहली रेलयात्रा पत्र- अनौपचारिक- अपने मित्र के विद्यालय में आयोजित भाषण प्रतियोगिता में विजयी घोषित होने का वर्णन करते हुए पत्र लिखिए। पर्यायवाची-1 से 30

अगस्त : पाठ-8, 9, 10 (नीलकंठ, विद्यार्थी जीवन का लक्ष्य, चढ़ाई पर रिकशावाला) व्याकरण : पाठ-14, 15 (संधि, समास) अनेकार्थक-1 से 30, अनुच्छेद- आज़ादी का अमृत महोत्सव, पत्र- पुस्तक विक्रेता को पुस्तक मँगवाने के लिए पत्र। चित्र वर्णन, संवाद, अनेकार्थक शब्द-1 से 30

सितम्बर : पुनरावृत्ति, पाठ-17 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द पूरा।

प्रथम ईकाई : पाठ-1, 2, 3, 4 व्याकरण- पाठ-1, 2, 3, 4 अनुच्छेद, पत्र, अपठित गद्यांश। अर्धवार्षिक परीक्षा : पाठ-4 से 9, व्याकरण : पूरा

IIInd Unit Test/Periodic Assessment (2026-27)

Date	Ist	IIInd to IVth	Vth	VItth	VIIth	VIIIth
04/12/2026	Computer	Computer	Computer	Computer	Computer	Computer
05/12/2026	English	English	Hindi	Hindi	Sanskrit	Hindi
07/12/2026	Maths	Maths	Maths	S.st.	Maths	Maths
08/12/2026	Hindi	Hindi	English	Maths	English	Science
09/12/2026	E.V.S	E.V.S	S.St	Sanskrit	S.st.	English
10/12/2026	G.K.	G.K.	Science	English	Hindi	S.st.
11/12/2026	-	-	G.K.	Science	Science	Sanskrit

Half Yearly Examination- 2026-2027

Date	Ist	IIInd to IVth	Vth	VIth	VIIth	VIIIth
9/9/2026	Com./Dr.	Com./Dr.	Com./Dr.	Com./Dr.	Com./Dr.	Com./Dr.
11/9/2026	English	English	Hindi	Maths	English	Science
14/9/2026	Hindi	Maths	Maths	S.st.	Science	Maths
16/9/2026	Maths	Hindi	S.st.	Science	Sanskrit	S.st.
18/9/2026	E.V.S	E.V.S	English	Hindi	S.st.	Hindi
19/9/2026	G.K.	G.K.	Sanskrit	Sanskrit	Hindi	Sanskrit
21/9/2026	-	-	Science	English	Maths	English

वार्षिक परीक्षा

अक्टूबर : पाठ-11, 12 (मुट्ठी में आसमान, जागृति का गीत)

व्याकरण : पाठ-8, 9, 10 (सर्वनाम, विशेषण, क्रिया) समश्रुति भिन्नार्थक पूरा अनुच्छेद- समय का सदुपयोग, पत्र- बिजली की नियमित आपूर्ति न मिलने पर अपने नगर के विद्युत केन्द्र को शिकायती पत्र। विज्ञापन।

नवम्बर : पाठ-13, 14, 15 (चंद्रशेखर आजाद, विनय, सीख भरे दोहे)

व्याकरण : पाठ-11, 12, 13 (काल, वाच्य, अव्यय) अनेक शब्दों के लिए एक शब्द-1 से 30, अनुच्छेद- भारत और क्रिकेट का खेल, पत्र- दुर्घटनाग्रस्त होने के कारण अवकाश हेतु प्रधानाचार्य को पत्र, ई-मेल

दिसम्बर : पाठ-16, 17, 18 (आतिथ्य, बूढ़ी काकी, जलाओ दीये)

व्याकरण : पाठ-16, 18, 19 (उपसर्ग, प्रत्यय, वाक्य विचार, वर्तनी सम्बंधी अशुद्धियाँ, अनुच्छेद- मातृभाषा के प्रति घटती अभिरुचि, ई-मेल- अपनी सहेली को सातवीं कक्षा में टॉप करने पर बधाई देते हुए 80 शब्दों में ई-मेल लिखिए।

जनवरी : पाठ-18, 19, 20 (बूढ़ी काकी, मेरी यूरोप यात्रा, झाँसी की रानी की समाधि पर।

व्याकरण : पाठ-20, 21 (विराम चिह्न, मुहावरे, लोकोक्तियाँ) संवाद चित्र वर्णन, अनुच्छेद- हमें नैतिक व पारिवारिक मूल्यों को अधिक महत्व देना चाहिए या धन को। पत्र- व्यायाम के लाभ बताते हुए अपने छोटे छोटे भाई को पत्र लिखिए।

फरवरी : अनेकार्थक, पर्यायवाची, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द , पूरे अभ्यास प्रश्न, डायरी लेखन। पुनरावृत्ति

द्वितीय ईकाई : पाठ-10 से 13 व्याकरण : पाठ-8, 9, 10 अनुच्छेद, पत्र दो-दो चित्र वर्णन, अपठित गद्यांश

वार्षिक परीक्षा : पाठ-13 से 18 व्याकरण : पूरा

MATHS

Book : Learn well Smart (7)

HALF YEARLY EXAMINATION

April : Unit-1 Integers

May : Unit-2 Fractions and Decimals, Unit-4 Simple Equations

July : Unit-5 Lines and Angles, Unit-3 Data Handling

August : Unit-6 The Triangle and its Properties

Mathematical Laboratory Manual :

U.T.-I : Unit-1 Integers, Unit-4 Simple Equations,
Unit-5 Lines and Angles

September : Unit-1, 2, 3, 4, 5, 6 Half Yearly Exam.

ANNUAL EXAMINATION

October : Unit-7 Comparing Quantities, Unit-8 Rational Numbers

Nov. : Unit-9 Perimeter and Area, Unit-10 Algebraic Expression

December : Unit-12 Symmetry

January : Unit-11 Exponents and Powers, Unit-13 Visualizing
Solids Shapes

February : Revision

Mathematical Laboratory Manual :

U.T.-II : Unit-7 Comparing Quantities, Unit-9 Perimeter and Area,
Unit-10 Algebraic Expression

Annual Exam : Unit-7, 8, 9, 10, 11, 12, 13

SCIENCE

HALF YEARLY EXAMINATION

April : Ch-1 Nutrition in Plants, Ch-2 Nutrition in Animals

May : Ch-3 Heat

July : Ch-4 Assets, Bases and Salts, Revision for U.T.-1

August : Ch-5 Physical and Chemical Changes, Ch-6 Respiration
in organism

September : Ch-7 Transportation in animals and plants
Revision for Half Yearly Examination

U.T.-I : Ch-1, 2, 3 & 4

Half Yearly Exam : Ch-3, 4, 5, 6, 7

Ist Unit Test/Periodic Assessment (2026-27)

Note : • This is to inform you that there will be no change in the school timing on the day of Unit Test.
• Students are to bring their school bags as per the time table.

Date	Ist	IIInd to IVth	Vth	VIth	VIIth	VIIIth
16/7/2026	Computer	Computer	Computer	Computer	Computer	Computer
17/7/2026	English	English	Hindi	English	Sanskrit	Maths
18/7/2026	Hindi	Hindi	Maths	Hindi	Science	S.St
20/7/2026	Maths	Maths	English	Science	Maths	English
21/7/2026	E.V.S	E.V.S	S.St	Maths	Hindi	Science
22/7/2026	G.K.	G.K.	Science	S.St.	S.St.	Sanskrit
23/7/2026	-	-	G.K.	Sanskrit	English	Hindi

COMPUTER

HALF YEARLY EXAMINATION

April : Ch-1 Data Representation

May : Ch-2 Microsoft Excel 2021

July : Ch-3 Microsoft small basic, Ch-4 Internet service

August : Ch-5 Electronic Mail

September : Ch-6 HTML

U.T.-1 : Ch-1, 2, 3 **Half Yearly Exam** : Ch-3, 4, 5

ANNUAL EXAMINATION

October : Ch-7 Microsoft Access 2021

November : Ch-8 Introduction to Photoshop

December : Ch-9 Intro. to viruses and Cyber security (Project)

January : Ch-10 Python, A.I.

U.T.-II : Ch-6, 7, 8 **Annual Exam** : 7, 8, 9, 10, A.I.

ANNUAL EXAMINATION

October : Ch-8 Reproduction in Plants

November : Ch-9 Motion and Time, Ch-10 Electric Current and Its Effects

December : Ch-11 Light, Revision for U.T.-2

January : Ch-12 Forest : Our Lifeline, Ch-13 Journey of waste water Science Exhibition in third week of January

February : Revision for final examination

Unit Test-II : Ch- 8, 9, 10

Annual Exam : Ch-4, 5, 8, 11, 12, 13

S.St.

HALF YEARLY EXAMINATION

April : **His.-** Introduction to Medieval History (7), Kings and Kingdoms (7) **Geo.-** Our Environment (7), **Social and Political Life-** Equality in Democracy (7), **Remarks-** Total Periods: 28 (Full utilization)

May : **His.-** The Delhi Sultanate (7), **Geo.-** Inside Our Earth (7), **Social and Political Life-** The State Government- Its Working and Role (7), **Remarks-** 15 working days before summer break

July : Nil, **Geo.-** Our Changing Earth (7), **Social and Political Life-** Role of Government in Healthcare(7) **Remarks-** Internal Assessment (15 days).
Notebook Correction included

August : **His.-** The Mughal Empire (16th-17th Century) (7), **Geo.-** Major Landforms (7), **Social and Political Life-** Media and Democracy (7), **Remarks-** Project Work 1 for Half Yearly Term Assigned.

September : **His.-** Tribal Communities (7), **Geo.-** Atmosphere (7), **Social and Political Life-** Nil, **Remarks-** Internal Assessment (15 days) Notebook correction included.

U.T.-I : **His.-** Ch-1, 2 **Geo.-** Ch-1, **C-** Ch-1, 2

Half Yearly Exam : **His.-** Ch-3, 4, 5 **Geo.-** Ch-2, 3, 4 **C-** Ch-3, 4

ANNUAL EXAMINATION

October : Geo.- Elements of Weather and Climate (7),
Social and Political Life- Advertising (7), **Remarks-** Regular
Schedule with Diwali Break

November : His.- Religious Developments (7), **Geo.-** Major Water
Bodies (7), **Social and Political Life-** Gender and Our Country (7),
Remarks- Full Syllabus in November

December : His.- Flowering of Regional Cultures (7),
Geo.- Life in the Tropical and Subtropical Regions (7),
Social and Political Life- Economics Aspects of Gender(7)
Remarks- Internal Assessment (15 days) Notebook correction
included.

January : Geo.- Life in the Deserts (7),
Social and Political Life- Markets Around Us (7),
Remarks- Project Work-2 for Final Term assigned.

February : His.- Political Formations in the 18th Century (7),
Geo.- Revisions for Final Exams, **Social and Political Life-** A
Wholesale Market (7), **Remarks-** Final Exam Preparations

U.T.-II : His.- Ch-6, 7 **Geo.-** Ch-5, 6 **C-** Ch-5

Final Exam : His.- Ch-7, 8, 9 **Geo.-** Ch-7, 8, 9 **Civics-**7, 8, 9

संस्कृत

पुस्तक – तरुलिका Part-3

अर्धवार्षिक परीक्षा

अप्रैल/मई : पाठ-1, 2, 3 (वन्दना, अस्माकम् प्रकृतिः, चत्वारि प्रिय
मित्राणि सहसो विदधति न क्रियाम्)

जुलाई : पाठ-4, 5 (प्रथमः कूपः, अपूर्वः त्यागः)

अगस्त : पाठ-6, 7 (ऋतुः, राजः वसन्तः, पियूष बिन्दवः)

सितम्बर : गिनती- 1 से 35, अनुच्छेद-2, प्रश्न पत्र-1, पत्र-2

व्याकरण : चित्र वर्णन, अपठित गद्यांश, उपसर्ग, अव्यय, प्रत्यय, कारक,
विलोम शब्द, विद्यालय सम्बन्धी शब्द- अशुद्ध वाक्य, धातु रूप- पत, नी,
लिख, स्था, चल, कृ। शब्द रूप- मुनि, साधु, लता, रमा, धेनु, फल, नदी
चारों लकारों में। संवाद, अनुवादः, श्लोकांश

प्रथम इकाई : पाठ-1, 2, 3 व्याकरण : धातु रूप- पत, नी, लिख, स्था,
शब्दरूप- मुनि, साधु, लता, धेनु, अनुच्छेद-2
अर्धवार्षिक परीक्षा : पाठ-3 से 7 व्याकरण- पूरा

वार्षिक परीक्षा

अक्टूबर : पाठ-8, 9 (श्रेष्ठः निधिः, बुद्धि चातुर्यम्) श्लोकांश

नवम्बर : पाठ-10, 11 (तुलस्याः महत्ता, होलित्सवः)

दिसम्बर : पाठ-12 (केरल राज्यम्) उपसर्ग, प्रत्यय (क्त्वा, तुमुन, ल्यप)
संधि-तीनों, अनुच्छेद-1, पत्र-1

जनवरी : पाठ-13 (पर्यावरण महोत्सवः) कारक, उपपद, विभक्ति, विशेषण,
विशेष्य

फरवरी : पाठ-14 (प्रहेलिका) प्रश्न पत्र-2, पत्र-1, गिनती-36 से 70,
अनुच्छेद-1, पत्र-1, पर्यायवाची-1 से 30, अपठित गद्यांश, विलोम शब्द

व्याकरण : चित्र वर्णन, कथापूरक, अपठित गद्यांश, वार्तालाप, सब्जियों के
नाम, खाद्य वस्तुएँ, धातुरूप- अर्च, क्रीड, खाद, गर्ज, कूज, भू,
शब्द रूप- अस्मद्, युष्मद्, तत्, किम् (तीनों लिंगों में) मति, पितृ, कवि, गुरु
मधु वार्तालाप, अपठित गद्यांश, प्रश्न निर्माण, संवादः, अनुवादः

द्वितीय इकाई : पाठ-8, 9, श्लोकांश, अपठित गद्यांश, चित्र वर्णन, अनुच्छेद,
पत्र, धातु रूप- अर्च, क्रीड, खाद, शब्द रूप- अस्मद्, किम्, पितृ

वार्षिक परीक्षा : पाठ-9 से 14 व्याकरण- पूरा

DRAWING

HALF YEARLY EXAMINATION

April to Sept. : Page No.-12 to 39 draw in book and file. Draw
Pictures also related to festivals and occasion in file and chart paper.
Activity: Make Paper Art, Clay work, Puppet and bangles decoration,
House chart.

ANNUAL EXAMINATION

October to February : Remaining Portion of book. Draw in file and
book. Picture of festivals also.

Activity: Make Santa, Christmas tree, Gift wrapping, Greeting Cards,
Paper flower. House Chart.